



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
UTENOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Metalo g. 11, LT-28217 Utena, tel. (8 389) 68 784, faks. 8 7066 2000, el.p. utenos.skyrius@aaa.am.lt,  
http://gamta.lt.

UAB "Žydroji lapė" 2015-06-26 Nr. (15.7)-A4-7001  
Lapių g. 2, Užpalių k., Utenos raj. Į 2015-06-02 Nr.

Kopija

Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA DĖL UAB "ŽYDROJI LAPĖ" PLANUOJAMOS ŪKINĖS  
VEIKLOS AUDINIŲ VEISIMAS IR AUGINIMAS UŽPALIŲ SEN. UŽPALIŲ IR ILČIUKŲ  
KAIMUOSE POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**1. Informaciją apie planuojamą ūkinę veiklą atrankai dėl poveikio aplinkai privalomo vertinimo pateikė** A. Liogės konsultacinės firmos vadovas Arūnas Liogė tel. 8-687 11890

**2. Užsakovas ir organizatorius-** UAB „Žydroji lapė“ Lapių g. 2, Užpalių k., Utenos rajonas direktorius Tomas Maldauskas tel. 8-615 25026, el.p. [zydrojilape@takas.lt](mailto:zydrojilape@takas.lt)

**3. Planuojama ūkinė veikla-** audinių veisimas ir auginimas Užpalių sen. Užpalių ir Ilčiukų kaimuose.

Planuojama ūkinė veikla atitinka planuojamą ūkinę veiklą, nurodytą LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2 papunktį, „kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių)“.

**4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta-** Utenos raj. Užpalių sen. Užpalių ir Ilčiukų kaimai. Planuojama ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 teritoriją ir su ja nesiriboja. Artimiausia saugoma teritorija yra Vaiskūnų geomorfologinis draustinis nuo planuojamos veiklos vietos Ilčiukų k. nutolęs apie 1,2 km, o nuo Užpalių k. – virš 7,7 km.

Planuojamos ūkinės veiklos vieta nutolusi apie 1 km nuo Užpalių miestelio, kuriame gyvena apie 780 gyventojų. Ilčiukų kaime gyvena 81 gyventojas. Artimiausia sodyba nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos Ilčiukų k. yra už 103 m.

**5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas-** pagrindinė numatoma veikla- audinių veisimas ir auginimas. Pagal Utenos rajono savivaldybės teritorijos bendrąjį planą (patvirtintą Utenos rajono savivaldybės tarybos 2008-06-19 sprendimu Nr.B1-111) planuojamos veiklos sklypai, esantys Užpalių k. patenka į funkcinę zoną 10/K- miestelių plėtros teritorijos integruojančios vandentėkmės ir jų slėnius o sklypai esantys Ilčiukų k. - į funkcinę zoną 25/K- kaimų plėtros teritorijos integruojančios vandentėkmės ir jų slėnius.

Planuojama ūkinė veikla neprieštarauja Utenos rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano, patvirtinto Utenos rajono savivaldybės tarybos 2008-06-19 sprendimu Nr.B1-111, Žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų, Gamtinio kraštovaizdžio apsaugos, gamtos ir kultūros paveldo teritorijos bei rekreacinės teritorijos ir turizmo plėtojimo, inžinerinės infrastruktūros ir susisiekimo sistemos sprendiniams.

Vienu metu Ilčiukų kaime numatyta laikyti iki 9500 audinių patelių, tai yra iki 237,5 sutartinių gyvulių (SG). Esant maksimaliam suaugusių patelių kiekiui (9500 patelių), kartą per

metus žvėrelių veisimui bus perkami arba užauginami vietoje suaugę patinai (iki 2100 patinėlių virš 10 mėnesių) patelių kergimui. Patinus fermoje numatyta laikyti apie 2 mėnesius, todėl 2 mėnesius per metus vienu metu bus laikoma iki 11600 suaugusių žvėrelių, t. y. iki 290 sutartinių gyvulių (SG). Jaunikliai bus laikomi Užpalių kaime. Informacijoje atrankai pateikti duomenys pagal numatomą laikyti maksimalų suaugusių žvėrelių skaičių. Kailiniams žvėreliams, tarp jų ir audinėms, būdingi sezoniniai biologiniai ciklai: ribotas poravimosi laikas, sezoninis šėrimasis, maisto medžiagų poreikio kitimas atskirais metų laikais, taip pat gyvybinė reakcija į žmogų.

Audinės bus laikomos pastatuose (šeduose), kuriuose narveliai sustatyti 1 aukštu, 2 eilėmis, tarp kurių yra šėrimo takas. Kasdien iš narvų išvalomi pašarų likučiai ir mėšlas. Narveliuose yra specialios girdyklos, kuriose žvėreliai gauna pastoviai vandens gėrimui.

Audinės poruojamos kovo 3-20 dienomis. Nėštumo laikotarpis 45-60 dienos. Audinės lytiškai subręsta ir galima naudoti veisimui 10-11 mėn. amžiaus.

Mėsėdžių kailinių žvėrelių kailiukas labiausiai būna subrendęs lapkričio – gruodžio mėnesį. Bendrovė parduos audines veislei arba po pirminio apdirbimo (džiovinimo). Užaugintų žvėrelių kailiukai bus apdorojami pačiame ūkyje. Po užauginimo seka šie apdorojimo etapai: *Žudymas – Lupimas – Nuriebalinimas – Tempimas – Džiovinimas – Pakavimas – Išsiuntimas*. Kailiukai planuojami realizuoti Kopenhagos ir Helsinkio aukcionuose.

Vanduo naudojamas iš giluminio vandens gręžinio. Iš viso per metus numatoma sunaudoti apie 2000 m<sup>3</sup> vandens, iš jų iki 550 m<sup>3</sup> žvėrelių girdymui. Žvėreliai bus girdomi automatinėmis girdymo sistemomis. Darbuotojams persirengti, pavalgyti, nusiprausti, pailsėti esamuose pastatuose įrengtos buitinės patalpos, kuriose yra praustuvas, priemonės rankoms plauti. Darbuotojai yra aprūpinami spec. apranga ir visomis reikalingomis saugumo priemonėmis. Darbuotojų buitinėms reikmėms tenkinti numatoma sunaudoti iki 150 m<sup>3</sup> vandens per metus, t. y. 12,5 m<sup>3</sup> per mėnesį.

Darbuotojų buitinėms reikmėms tenkinti pastatytas sertifikuotas nuotekų biotualetas.

Žvėrelių narvų dezinfekavimui, šėrimo indų plovimui numatoma sunaudoti iki 200 m<sup>3</sup> vandens per metus, t. y. 16,7 m<sup>3</sup> per mėnesį. Šėrimo indai, tara, buitinės patalpos, įrenginiai, įrankiai valomi, plaunami kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo, o vieną kartą per savaitę patalpos ir įrenginiai dezinfekuojami dezinfekantu. Plovimas atliekamas aukšto slėgio aparatu Karcher. Plaunant narvus, šėrimo indus ir kitus įrengimus, susidaro nemažai nuotekų su organinės kilmės likučiais (apie 1000 m<sup>3</sup> per metus), kurios surenkamos srutų kaupykloje. Nuotekos ištraukiamos iš srutų kaupyklos ir išlaistomos nuomojamuose laukuose (kaip ir surinktas mėšlas), laikantis Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų.

## **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos tinklo „Natūra“ 2000“ teritorijoms reikšmingumas.**

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos tinklo „Natūra 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natūra 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Apie atrankos išvadą privaloma informuoti visuomenę, vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 patvirtinto Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo (aktuali redakcija) reikalavimais. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius privalės laikytis visų aktualių vykdomą veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai peržiūrėti ir keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai priimti pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

## 7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

1. Atliekant atranką, įvertinant planuojamos ūkinės veiklos galimo poveikio aplinkai bei planuojamos veiklos vietos aspektus, nebuvo nustatyta aspektų, sąlygojančių privalomą poveikio aplinkai vertinimą. Planuojama teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natūra 2000“ teritorijas ir nėra artima jos aplinkai. PŪV nesugadins esamo kraštovaizdžio.

2. Planuojama ūkinė veikla neprieštarauja Utenos rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano, patvirtinto Utenos rajono savivaldybės tarybos 2008-06-19 sprendimu Nr. B1-111, žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų, gamtinio kraštovaizdžio apsaugos, gamtos ir kultūros paveldo teritorijos bei rekreacinės teritorijos ir tuizmo plėtojimo, inžinerinės infrastruktūros ir susiekimo sistemos sprendiniams.

3. Planuojamos ūkinės veiklos teritorijose yra įrengta stoginių, susisiekimo – aptarnavimo kelių, technologinių takų infrastruktūra. Technologiniai takai įrengti tarp narvelių eilių ir skirti žvėrelių šėrimo mašinai važiuoti.

4. Ūkinės veiklos metu susidariusį mėšlą ir srutas numatoma panaudoti laukų trėšimui ir pagal sutartis atiduoti ūkininkams. Trėšiant laukus bus laikomasi visų reikalavimų, numatytų Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų apraše. Numatoma įrengti uždaras mėšlides (540 m<sup>3</sup> - 360 m<sup>3</sup>) bei srutų rezervuarų talpas Ilčiukų ir Užpalių kaimuose, kurios atitiks Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo reikalavimus. Mėšlidėse tilps ne mažiau kaip 6 mėnesius kauptas mėšlas. Mėšlidės paviršius bus uždengiamas šiaudais arba brezentiniu tentu.

5. Statiniai žvėreliams laikyti bus aptveriami 1,8 m aukščio tvora, kad nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ar nepabėgtų.

6. Kvapų sklidimui sumažinti šėrimo indai, tara, buitinės patalpos, įrenginiai, įrankiai valomi, plaunami kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo, o vieną kartą per savaitę patalpos ir įrenginiai dezinfekuojami dezinfekantu. Plovimas atliekamas aukšto slėgio aparatu Karcher.

**8. Priimta atrankos išvada** – planuojamai ūkinei veiklai poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą. Kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas), poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Utenos skyriaus vedėja



Loreta Jovaišienė

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ  
DEPARTAMENTO UTENOS SKYRIAUS 2015-06-26 RAŠTO NR (15.7)-A4-1021  
ADRESATŲ SĄRAŠAS

Utenos rajono savivaldybės administracijai  
El.p. [info@utena.lt](mailto:info@utena.lt)

Utenos Visuomenės sveikatos centrai  
El.p. [info@utenosvsc.sam.lt](mailto:info@utenosvsc.sam.lt)

Utenos priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai  
Ep.p. [utena.pgv@vpgt.lt](mailto:utena.pgv@vpgt.lt)

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Utenos teritoriniam padaliniui  
El.p. [utena@heritage.lt](mailto:utena@heritage.lt)

Žiniai:

Utenos rajono agentūrai  
El.p. [e.puodziukas@urd.am.lt](mailto:e.puodziukas@urd.am.lt)